
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600060

60

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação excepcional da vigência do
contrato nº 38/2017, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23792.000685/2022-34.. Vigência: 30/06/2022 a 29/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 134.742,12. Data de Assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

EDITAL DE 3 DE JUNHO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 29/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR VISITANTE

RETIFICAÇÃO 01
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, resolve RETIFICAR o
Edital 29/2022 conforme o que se segue:

Onde se lê:
ÁREA: Química (01 vaga). Habilitação Exigida: I - Ser portador do título de

bacharelado ou licenciatura em Química. II - Ser portador do título de Doutor em Química,
no mínimo há 2 (dois) anos, ou no caso de não possuir o título de Doutor no mínimo há
2 (dois) anos, possua comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão
tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de trabalho,
atestados pela Comissão de Seleção deste edital. III - ser docente ou pesquisador de
reconhecida competência em sua área; IV - ter produção científica relevante,
preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

Leia-se:
ÁREA: Química (01 vaga). Habilitação Exigida: I - Ser portador do título de

bacharelado ou licenciatura em Química. II - Ser portador do título de Doutor em Química
ou em Ensino de Química ou em Educação, no mínimo há 2 (dois) anos, ou no caso de não
possuir o título de Doutor no mínimo há 2 (dois) anos, possua comprovada competência
em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação
profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital. III
- ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; IV - ter produção
científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

O Edital 29/2022 na integra estará disponível no portal do IFMG
(https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Base Legal: Lei nº 8.745/1993, Lei n°12.772/2012.

WELINTON LA FONTAINE LOPES
Diretor Geral do IFMG - Campus Betim

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 001/2022. Processo SEI: 23714.000774/2022-11.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado(a): Danilo Boechat Seufitelli,
CPF: ***.264.067-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2022 até 20 de janeiro de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/10/2022 a 20/01/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel Neves Rocha - Diretor(a) Geral - Contratante; Danilo Boechat Seufitelli - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 03/06/2022.

POLO DE INOVAÇÃO IFMG
EDITAL DE 2 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE -

EDITAL Nº 2/2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professores Visitantes regido pelo Edital nº 025 de 14 de março de 2022,
publicado no DOU nº 53, de 18 de março de 2022, na Seção 3, Página 70, destinado à
seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado,
para atuação junto ao Polo de Inovação Tecnológica Formiga - IFMG e ao Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - de acordo com as seguintes
classificações:

. Inscrição Candidato (a) Pontuação
Análise de
Curriculum

Pontuação
Apresentação
Oral de Projeto

Pontuação
Total

Classificação

. 85038 F R E D E R I CO
CO R D E I R O
MARTINS

20,3 88,0 108,3 1º

. 85181 ANGELICA
BA R R O S O
BA S T O S

47,6 60,0 107,6 2º

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR
Reitor do IFMG

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23414.004022/2021-15.
Pregão. Nº 38/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 41.506.483/0001-88 - MCL CONSTRUTORA, PROJETOS E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: Alteração da cláusula "vedações e permissões", prevista no contrato original, de
forma a permitir a efetiva utilização deste instrumento contratual para operações de
crédito garantidas por cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes de contratos
administrativos de que trata a instrução normativa nº 53, de 8 de julho de 2020.. Vigência:
07/02/2022 a 07/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.946,26. Data de
Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003403202268. Objeto: Obra de Construção de Subestação
Tipo II padrão Cemig e Rede de Distribuição de Baixa e Média Tensão, além da energização
do prédio e guarita do IFNMG - Campus Avançado Janaúba. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/06/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof.
Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-99-00004-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 28/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 03/06/2022) 158121-26410-2022NE800003

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 02 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 14/2021 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Renata Soares Veloso. OBJETO:
Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 23/08/2022 a 23/02/2023; DOT AC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/06/2022; Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e
Renata Soares Veloso, Contratada

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2021 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Cristina Caetano de Aguiar;
OBJETO: Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 30/05/2022; DATA E ASSINATURAS: 02/05/2022;
Valdirene Rodrigues Santana, pelo Contratante e Cristina Caetano de Aguiar.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002244202240. Objeto: Serviço de confecção de balsa
flutuante do sistema de captação de água do IFNMG - Campus Salinas.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/06/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 03/06/2022) 158377-26410-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23051.000874/2018-02.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
11.955.015/0001-20 - CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo
de vigência do contrato original por mais 12 meses, conforme amparado na cláusula
segunda do contrato nº 018/2018. Vigência: 05/08/2022 a 04/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.446.865,23. Data de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051012805202126. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção preditiva, preventiva e corretiva de
sistemas de combate a incêndio. Inspeção, manutenção e recarga em extintores.
Fornecimento de peças, componentes e extintores para substituição de defeituosos. A fim
de atender as normas NBR 13714 e NBR 12962 no âmbito das instalações das unidades
que compõem o Instituto Federal do Pará - IFPA.. Total de Itens Licitados: 81. Edital:
06/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 -

Castanheira, Castanheira - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-
00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2022) 158135-26416-2022NE800044

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal Do Espírito Santo - IFES,
o Instituto Federal De São Paulo - IFSP, o Instituto Federal De Educação, Ciência E
Tecnologia Do Pará - IFPA e a Fundação De Apoio Ao Desenvolvimento Da Ciência E
Tecnologia - FACTO. Processo nº 23051.008265/2022-92. RESUMO DO OBJETO: A
implementação de projetos voltados à Promoção de Indicações Geográficas e Marcas
Coletivas, associados ao Ensino, Pesquisa e Extensão, nas instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT) no país, por adesão às regras
editalícias e atos administrativos por propostas institucionais. DATA DA A S S I N AT U R A :
13/05/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de sua
assinatura. ASSINAM: Jadir José Pela, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo, Silmário Batista Dos Santos, Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Renato Tannure Rotta de Almeida, Diretor
Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia e Cláudio
Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deborha
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-06T00:43:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




